

Licit. 14

PROPOSTA COMERCIAL

PREGAO ELETRONICO Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE IGÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM — CEARÁ.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT POR CESTAS	QUANT.	VALOR UNITARIO( R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
1	AÇÚCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	OLHO D'ÁGUA	KG	2	2400	quatro reais e cinquenta e três centavos	R\$ 4,53	dez mil, oitocentos e setenta e dois reais	R\$ 10.872,00
2	ARROZ BRANCO / LONGO / FINO, TIPO 1. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	LETICIA	KG	2	2400	quatro reais e noventa e quatro centavos	R\$ 4,94	onze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais	R\$ 11.856,00
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, íntegros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	supradely	PCT	2	2400	quatro reais e vinte e três centavos	R\$ 4,23	dez mil, cento e cinquenta e dois reais	R\$ 10.152,00
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO EM OÍDO TRADICIONAL A VÁCUO - acondicionado e embalagem de 250g	SABOR DA ROÇA	PCT	1	1200	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6,50	sete mil e oitocentos reais	R\$ 7.800,00
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural	ODERICH	UND	1	1200	sete reais e oitenta centavos	R\$ 7,80	nove mil, trezentos e sessenta reais	R\$ 9.360,00
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg	VALIOSO	KG	2	2400	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6,50	quinze mil e seiscentos reais	R\$ 15.600,00
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	AMIFEC	KG	1	1200	sete reais e oitenta centavos	R\$ 7,80	nove mil, trezentos e sessenta reais	R\$ 9.360,00
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	LETICIA	KG	1	1200	nove reais e dez centavos	R\$ 9,10	dez mil, novecentos e vinte reais	R\$ 10.920,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachem etalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	VIA LACTEA/BETANIA	PCT	2	2400	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6,50	quinze mil e seiscentos reais	R\$ 15.600,00
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEM OLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. V alidade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PETYAN/DANADO DE BOM	PCT	1	1200	três reais e onze centavos	R\$ 3,11	três mil, setecentos e trinta e dois reais	R\$ 3.732,00
11	MARGARINA VEGETAL - Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	M DIAS BRANCO	UND	1	1200	seis reais e oitenta e três centavos	R\$ 6,83	oito mil, cento e noventa e seis reais	R\$ 8.196,00

U

*[Handwritten signature]*

12	FA R I N H A D E M I L H O P R É - C O Z I D A - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	RAINHA	PCT	2	2400	um real e sessenta e nove centavos	R\$ 1,69	quatro mil e cinquenta e seis reais	R\$ 4.056,00
13	Ó L E O D E S O J A - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SOYA	LT	1	1200	oito reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 8,45	dez mil, cento e quarenta reais	R\$ 10.140,00
14	S A R D I N H A E M M O L H O D E T O M A T E - Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentando registro de peso, em balado individualmente em embalagens primárias de 1 25g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	SOMAG/88	UND	1	1200	quatro reais e quarenta e um centavos	R\$ 4,41	cinco mil, duzentos e noventa e dois reais	R\$ 5.292,00
<b>VALOR ESTIMADO PARA R\$</b>								cento e trinta e dois mil, novecentos e trinta e seis reais	R\$ 132.936,00
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>								cento e dois mil, novecentos e trinta e seis reais	R\$ 132.936,00
PRAZO DE VALIDADE : 60 (SESSENTA) DIAS ✓									
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL ✓									
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumrimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta esta em conformidade com as exigências dos instrumentos convocatórios (edital) ✓									
Declaramos que temos pleno conhecimento das condições estabelecidas no Edital e seus anexos e que assumimos inteira e completa responsabilidade pela perfeita execução/fornecimento do objeto licitado ✓									
Que temos pleno conhecimento que o objeto licitado deverá ser executado de acordo com o cronograma contratado, previamente, elaborado pela Contratante, com início a partir da assinatura do CONTRATO e emissão da Nota de Empenho; ✓									
Declaramos ainda que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro e que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital ✓									
DECLARA para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão, que estou (amos) sob o regime de ME/EPP, para efeito do disposto na LC 123/2006. ✓									
DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas. ✓									
IGUATU-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023									

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

A(O) PREGOEIRA(O) DA PREFEITURA DE FORTIM - CEARÁ  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONOMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE FORTIM — CEARÁ.

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

lit. 6

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	Quanl Por Cesta	MARCA	QUANT	V. UNIT. TOTAL	V. TOTAL (EXTENSO)	V. TOTAL	V. TOTAL (EXTENSO)
1	<b>AÇÚCAR CRISTAL -</b> Embalagem primária em pacote de 01 kg, Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 1 20 dias da data de entrega do produto.	KG	2	FORPAN	2.400	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	10800,00	dez mil e oitocentos reais
2	<b>ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1.</b> Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impureza». Validade minimo de 1 20 dias do dato de entrega do produto.	KG	2	CAXANGÁ	2.400	5,50	cinco reais e cinquenta centavos	13200,00	treze mil e duzentos reais
3	<b>BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER,</b> Íntegros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 1 20 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	SABOROSO	2.400	4,80	quatro reais e oitenta centavos	11520,00	onze mil, quinhentos e vinte reais
4	<b>CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCOU-</b> ocondicionado e embalagem de 250g.	PCT	1	SABOR DA ROÇA	1.200	8,00	oito reais	9600,00	nove mil e seiscentos reais

u

fe

5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, come mecanicamente separado de bovinos, miúdos de bovino, água, sol, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	1	BORDON	1.200	8,50	oito reais e cinquenta centavos	10200,00	dez mil e duzentos reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparado com mandioca selecionada, com corante alimentício ovo', feito em forno coseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KG	2	VIGOROSA	2.400	5,50	cinco reais e cinquenta centavos	13200,00	treze mil e duzentos reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob o forma de farinha	KG	1	AMAFIL	1.200	8,50	oito reais e cinquenta centavos	10200,00	dez mil e duzentos reais
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	1	TIO CHICO	1.200	8,90	oito reais e noventa centavos	10680,00	dez mil, seiscentos e oitenta reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	BOM DU LEITE	2.400	7,50	sete reais e cinquenta centavos	18000,00	dezoito mil reais

Rubrica									
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	1	FORTALEZA	1.200	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	5400,00	cinco mil e quatrocentos reais
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	UND	1	DELICATA	1.200	7,50	sete reais e cinquenta centavos	9000,00	nove mil reais
12	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	CLARAMIL	2.400	2,50	dois reais e cinquenta centavos	6000,00	seis mil reais
13	ÓLEO DE SOJA - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	1	ABC	1.200	8,50	oito reais e cinquenta centavos	10200,00	dez mil e duzentos reais

e

pe

14	<b>SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE -</b> Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem loto, íntegro, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	UND	1	NAUTIQUE	1.200					Rubrica
						7,00	sete reais	8400,00		oito mil e quatrocentos reais
									146400,00	

VALOR GLOBAL POR CESTA: R\$ 122,00 (CENTO E VINTE E DOIS REAIS) ✓

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 146.400,00 - CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS ✓

PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS; ✓

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME OS TERMOS DO EDITAL; ✓

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes a execução do serviço objeto desta licitação. ✓

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). ✓

Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06. ✓

FORTALEZA/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

✓

✓

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

CARTA PROPOSTA

Licit 11

CARTA PROPOSTA

NÚMERO DO PREGÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2811.01/2023 – SMAS/SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	Quant Por Cesta	QUANT	MARCA	V. UNIT	Valor por extenso	V. DA CESTA	Valor por extenso	V. TOTAL	Valor por extenso
1	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> – Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2	2.400	SAMUKA	5,90	cinco reais e noventa centavos	11,80	onze reais e oitenta centavos	14.160,00	quatorze mil, cento e sessenta reais
2	<b>ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1.</b> Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2	2.400	ITAGUARY	6,40	seis reais e quarenta centavos	12,80	doze reais e oitenta centavos	15.360,00	quinze mil, trezentos e sessenta reais
3	<b>BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, íntegros.</b> Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	FORTALEZA	7,19	sete reais e dezenove centavos	14,38	quatorze reais e trinta e oito centavos	17.256,00	dezessete mil, duzentos e cinquenta e seis reais
4	<b>CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO-</b> acondicionado e embalagem de 250g.	PCT	1	1.200	SANTA CLARA	10,00	dez reais	10,00	dez reais	12.000,00	doze mil reais
5	<b>CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR.</b> Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de b ovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	1	1.200	BORDOM	18,00	dezoito reais	18,00	dezoito reais	21.600,00	vinte e um mil e seiscentos reais
6	<b>FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG.</b> Preparada com <i>mandioca</i> selecionada, com corante	KG	2	2.400	JAGUARIBANO	8,25	oito reais e vinte e cinco centavos	16,50	dezesseis reais e	19.800,00	dezenove mil e oitocentos reais

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fis. 147  
Rubrica



	alimentício 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.								cinquenta centavos		
7	<b>FECULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 KG.</b> Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	KG	1	1.200	LOPES	7,50	sete reais e cinquenta centavos	7,50	sete reais e cinquenta centavos	9.000,00	nove mil reais
8	<b>FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1</b> - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	1	1.200	JAGUARIBANO	8,80	oito reais e oitenta centavos	8,80	oito reais e oitenta centavos	10.560,00	dez mil, quinhentos e sessenta reais
9	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b> - Embalagem primária em sache metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	ITAMBÉ	7,25	sete reais e vinte e cinco centavos	14,50	quatorze reais e cinquenta centavos	17.400,00	dezessete mil e quatrocentos reais
10	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO</b> - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	1	1.200	RICHESTER	4,88	quatro reais e oitenta e oito centavos	4,88	quatro reais e oitenta e oito centavos	5.856,00	cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais
11	<b>MARGARINA VEGETAL</b> - Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	UND	1	1.200	PRIMOR	8,80	oito reais e oitenta centavos	8,80	oito reais e oitenta centavos	10.560,00	dez mil, quinhentos e sessenta reais
12	<b>FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA</b> - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	VITAMILHO	4,65	quatro reais e sessenta e cinco centavos	9,30	nove reais e trinta centavos	11.160,00	onze mil, cento e sessenta reais
13	<b>ÓLEO DE SOJA</b> - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	1	1.200	SOYA	8,40	oito reais e quarenta centavos	8,40	oito reais e quarenta centavos	10.080,00	dez mil e oitenta reais
14	<b>SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE</b> - Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente	UND	1	1.200	GOMES DA COSTA	5,30	cinco reais e trinta centavos	5,30	cinco reais e trinta centavos	6.360,00	seis mil, trezentos e sessenta reais



	em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.										
								150,96	cento e cinquenta reais e noventa e seis centavos	181.152,00	cento e oitenta e um mil, cento e cinquenta e dois reais

<b>Prazo de Entrega: Conforme Edital;</b>
<b>Prazo de validade da Carta Proposta 90 (noventa) dias;</b>
<b>Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação;</b>
<b>Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).</b>
Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro; Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06. Caso se enquadre nessa condição.
<b>Data: 12 DE DEZEMBRO DE 2023</b>

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 FIS. 149  
 Rubrica

AO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA,  
Prefeitura Municipal de Fortim- CE  
Pregão Eletrônico nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP  
Processo Administrativo nº 2811.01/23-SMAS

Objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios para composição de cestas básicas, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania do Município de Fortim – CEARÁ.

Com data da abertura prevista para o dia 13 de dezembro de 2023, abertura de proposta as 08:30hs e disputa de preços as 09:30hs, na plataforma <https://novobmnet.com.br/>

Partic 5

LOTE 01 - GENEROS ALIMENTICIOS									
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. POR CESTA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	AGUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	ITAJA	2	KG	2.400	R\$ 6,80	R\$ 16.320,00	seis reais e oitenta centavos	dezesseis mil, trezentos e vinte reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Entregar mensalmente. Embalagem primaria em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias do data de entrega do produto.	MESTRE CUCA	2	KG	2.400	R\$ 9,00	R\$ 21.600,00	nove reais	vinte e um mil e seiscentos reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	PELAGIO	2	PCT	2.400	R\$ 6,38	R\$ 15.312,00	seis reais e trinta e oito centavos	quinze mil, trezentos e doze reais
4	CAFÉ EM PO TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VACOU- acondicionado e embalagem de 250g.	MOLITO	1	PCT	1.200	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00	seis reais e cinquenta centavos	sete mil e oitocentos reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	ODERITH	1	UND	1.200	R\$ 9,92	R\$ 11.904,00	nove reais e noventa e dois centavos	onze mil, novecentos e quatro reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro & lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KUME	2	KG	2.400	R\$ 7,33	R\$ 17.592,00	sete reais e trinta e três centavos	dezessete mil, quinhentos e noventa e dois reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	LOPES	1	KG	1.200	R\$ 10,80	R\$ 12.960,00	dez reais e oitenta centavos	doze mil, novecentos e sessenta reais
8	FEJAO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primaria em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	KUME	1	KG	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00	oito reais	nove mil e seiscentos reais

9	LEITE EM PO INTEGRAL - Embalagem primária em tampa metalizada de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BOMDULEITE	2	PCT	2.400	R\$ 10,12	R\$ 24.288,00	dez reais e doze centavos	vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais	
10	MACARRAO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	POTY	1	PCT	1.200	R\$ 5,58	R\$ 6.696,00	cinco reais e cinquenta e oito centavos	seis mil, seiscentos e noventa e seis reais	
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	PRIMOR	1	UND	1.200	R\$ 9,67	R\$ 11.604,00	nove reais e sessenta e sete centavos	onze mil, seiscentos e quatro reais	
12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SERTÃO	2	PCT	2.400	R\$ 2,30	R\$ 5.520,00	dois reais e trinta centavos	cinco mil, quinhentos e vinte reais	
13	OLEO DE SOJA - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LIZA	1	LT	1.200	R\$ 13,00	R\$ 15.600,00	treze reais	quinze mil e seiscentos reais	
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE — Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, inteiro, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	88	1	UND	1.200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00	seis reais	sete mil e duzentos reais	
<b>TOTAL</b>							<b>cento e oitenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais</b>			
<b>R\$ 183.996,00</b>										

<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>cento e oitenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais</b>
<b>R\$ 183.996,00</b>	

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 61 (SESSENTA E UM) DIAS

**PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:** DE ACORDO COM O EDITAL

**DECLARAÇÃO:**

DECLARAMOS AINDA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, GARANTIA DO MATERIAL, TARIFAS CUSTOS E DEMAIS ENCARGOS QUE INDICAM SOBRE O OBJETO DA PRESENTE AQUISIÇÃO.

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Rubrica  
151

DECLARA QUE OS PREÇOS PREPOSTOS SÃO DE EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE DO LICITANTE, NÃO TEM ASSISTINDO O DIREITO DE PLEITEAR QUALQUER ALTERAÇÃO DOS MESMOS, SOB ALEGAÇÃO DE ERRO, OMISSÃO OU QUALQUER OUTRO ARGUMENTO NÃO PREVISTO EM LEI.

DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS QUE COMO LICITANTE OBSERVARÁ E, EVENTUALMENTE CONTRATADA OBSERVARÁ E FARÁ OBSERVAR PELOS FORNECEDORES E SUBCONTRATADOS, SE ADMITIDA SUBCONTRATAÇÃO, A PRÁTICA DO MAIS ALTO PADRÃO DE ÉTICA DURANTE TODO O PROCESSO DE LICITAÇÃO, DE CONTRATAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.

PARA OS PROPÓSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

A) "PRÁTICA CORRUPTA": OFERECER, DAR, RECEBER OU SOLICITAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, QUALQUER VANTAGEM COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR A AÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO OU NA EXECUÇÃO DE CONTRATO;

B) "PRÁTICA FRAUDULENTA": A FALSIFICAÇÃO OU OMISSÃO DOS FATOS, COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO OU DE EXECUÇÃO DE CONTRATO;

C) "PRÁTICA COLUSIVA": ESQUEMATIZAR OU ESTABELECEER UM ACORDO ENTRE DUAS OU MAIS LICITANTES, COM OU SEM O CONHECIMENTO DE REPRESENTANTES OU PREPOSTOS DO ÓRGÃO LICITADOR, VISANDO ESTABELECEER PREÇOS EM NÍVEIS ARTIFICIAIS E NÃO-COMPETITIVOS;

D) "PRÁTICA COERCITIVA": CAUSAR DANO OU AMEAÇAR CAUSAR DANO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ÀS PESSOAS OU SUA PROPRIEDADE, VISANDO INFLUENCIAR SUA PARTICIPAÇÃO EM UM PROCESSO LICITATÓRIO OU AFETAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO;

E) "PRÁTICA OBSTRUTIVA": (I) DESTRUIR, FALSIFICAR, ALTERAR OU OCULTAR PROVAS EM INSPEÇÕES OU FAZER DECLARAÇÕES FALSAS AOS REPRESENTANTES DO ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, COM O OBJETIVO DE IMPEDIR MATERIALMENTE A APURAÇÃO DE ALEGAÇÕES DE PRÁTICA PREVISTA, DESTE EDITAL; (II) ATOS CUJA INTENÇÃO SEJA IMPEDIR MATERIALMENTE O EXERCÍCIO DO DIREITO DE O ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL PROMOVER INSPEÇÃO.

II - NA HIPÓTESE DE FINANCIAMENTO, PARCIAL OU INTEGRAL, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, ESTE ORGANISMO IMPORÁ SANÇÃO SOBRE UMA EMPRESA OU PESSOA FÍSICA, INCLUSIVE DECLARANDO-A INELEGÍVEL, INDEFINIDAMENTE OU POR PRAZO DETERMINADO, PARA A OUTORGA DE CONTRATOS FINANCIADOS PELO ORGANISMO SE, EM QUALQUER MOMENTO, CONSTATAR O ENVOLVIMENTO DA EMPRESA, DIRETAMENTE OU POR MEIO DE UM AGENTE, EM PRÁTICAS CORRUPTAS, FRAUDULENTAS, COLUSIVAS, COERCITIVAS OU OBSTRUTIVAS AO PARTICIPAR DA LICITAÇÃO OU DA EXECUÇÃO UM CONTRATO FINANCIADO PELO ORGANISMO.

III - CONSIDERANDO OS PROPÓSITOS DAS CLÁUSULAS ACIMA, A LICITANTE VENCEDORA, COMO CONDIÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, DEVERÁ CONCORDAR E AUTORIZAR QUE, NA HIPÓTESE DE O CONTRATO VIR A SER FINANCIADO, EM PARTE OU INTEGRALMENTE, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, PERMITIRÁ QUE O ORGANISMO FINANCEIRO E/OU PESSOAS POR ELE FORMALMENTE INDICADAS POSSAM INSPECIONAR O LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E TODOS OS DOCUMENTOS, CONTAS E REGISTROS RELACIONADOS À LICITAÇÃO E À EXECUÇÃO DO CONTRATO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE SE COMPROMETE A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO(A) PREGOEIRO(A) COMO: LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISES DO PRODUTO, AMOSTRAS, CATÁLOGOS, E QUAISQUER OUTROS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS, E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO **AUTÊNTICAS**.

DECLARA QUE A PROPOSTA DE PREÇOS IMPLICA NA CIÊNCIA CLARA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS BENS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, BEM COMO A ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NOTADAMENTE ÀS LEIS FEDERAIS N° 10.520/02 E 8.666/93.

DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).





DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODAS AS CONDIÇÕES E PECULIARIDADES, BEM COMO O EVENTUAL LOCAL DE ENTREGA E DAS ESPECIFICIDADES DOS MATERIAIS A SEREM ENTREGUES, ESTANDO CIENTE DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS, NÃO CABENDO QUALQUER ALEGAÇÃO POSTERIOR DE DESCONHECIMENTO DESSE ASSUNTO.

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI FEDERAL Nº. 9.854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES DA LEI, QUE SE ENQUADRA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ESTANDO APTA A FRUIR OS BENEFÍCIOS E VANTAGENS LEGALMENTE INSTITUÍDAS POR NÃO SE ENQUADRAR EM NENHUMA DAS VEDAÇÕES LEGAIS IMPOSTAS PELO § 4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

DECLARA, SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE QUE NÃO FOMOS DECLARADOS **INIDÔNEOS** PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº. 8.6669-93.

DECLARA QUE ESTÁ CIENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO CONTIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME MODELO ANEXO A ESTE EDITAL

DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE DO PROCEDIMENTO LICITATORIO, SOB A MODALIDADE PREGAO ELETRONICO Nº0910.01/2023 - MAS/SRP INSTAURADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM, QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDONEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS.

12 de dezembro de 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2811.01/2023-SMAS/SRP  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2811.01/23-SMAS  
 DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023  
 HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 08H30MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).  
 DATA DE ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇOS: 13 DE NOVEMBRO DE 2023  
 HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).  
 PORTAL: NOVO BBNET

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESENTA) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E TERMO DE REFERENCIA

PROPOSTA DE PREÇOS

Partido: 7

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT P/CESTA	QUANT	VL. UNIT	VL. UNIT POR EXTENSO	VL. GLOBAL	VL. GLOBAL POR EXTENSO
1	AGUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	GRANELE	2	2.400	R\$ 6,80	seis reais e oitenta centavos	R\$ 16.320,00	dezesesseis mil, trezentos e vinte reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1 Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias do data de entrega do produto.	KG	MESTRE CUCA	2	2.400	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 21.600,00	vinte e um mil e seiscentos reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	PELAGIO	2	2.400	R\$ 6,38	seis reais e trinta e oito centavos	R\$ 15.312,00	quinze mil, trezentos e doze reais
4	CAFÉ EM PO TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VACUO- acondicionado a embalagem de 250g.	PCT	MOLITO	1	1.200	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 7.800,00	sete mil e oitocentos reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de b ovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	ODERITH	1	1.200	R\$ 9,92	nove reais e noventa e dois centavos	R\$ 11.904,00	onze mil, novecentos e quatro reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro & lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KG	KUME	2	2.400	R\$ 7,34	sete reais e trinta e quatro centavos	R\$ 17.616,00	dezessete mil, seiscentos e dezesseis reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	KG	LOPES	1	1.200	R\$ 10,80	dez reais e oitenta centavos	R\$ 12.960,00	doze mil, novecentos e sessenta reais
8	FEJAO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	KUME	1	1.200	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 9.600,00	nove mil e seiscentos reais
9	LEITE EM PO INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	BETANIA	2	2.400	R\$ 10,12	dez reais e doze centavos	R\$ 24.288,00	vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais
10	MACARRAO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	PELAGIO	1	1.200	R\$ 5,58	cinco reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 6.696,00	seis mil, seiscentos e noventa e seis reais
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	UND	PRIMOR	1	1.200	R\$ 9,66	nove reais e sessenta e seis centavos	R\$ 11.592,00	onze mil, quinhentos e noventa e dois reais
12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	SERTÃO	2	2.400	R\$ 2,30	dois reais e trinta centavos	R\$ 5.520,00	cinco mil, quinhentos e vinte reais
13	OLEO DE SOJA - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	ABC	1	1.200	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE — Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegro, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	UND	PALMEIRA	1	1.200	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 7.200,00	sete mil e duzentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$	184.400,00



cento e oitenta e quatro mil e oito reais

VALOR GLOBAL TOTAL DA PROPOSTA	R\$	184.008,00
cento e oitenta e quatro mil e oito reais		

Declaro, sob as penalidades da lei, que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art. 3º da lei complementar nº 123/06 de 14 de dezembro de 2006 estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

Declaro, sob pena da lei que temos pleno conhecimento de todas as condições e peculiaridades, bem como o eventual local de entrega e das especificidades dos materiais a serem entregues, estando ciente dos serviços a serem executados, não cabendo qualquer alegação posterior de desconhecimento desse assunto.

Declaro, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaro, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que, em cumprimento ao estabelecido na lei federal nº. 9.854, de 27/10/1999, publicada no dou de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da constituição federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declaro, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que é Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório, realizado por Município.

Declaro, sob as penas da lei, para todos os devidos fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

Declaro, sob as penas da lei, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da lei nº. 8.666/93.

Declaro, que tomamos conhecimento do edital e de todas as condições de participação na licitação e se comprometo a cumprir todos os termos do edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da lei.

Declaro, sob as penalidades cabíveis, de que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a administração pública, em qualquer de suas esferas, nos termos do inciso iv do art. 87 da lei nº. 8.666-93

Declaro que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos, conforme modelo anexo a este edital.

Declaro, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido Edital

Declaro, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório, não integra em nosso corpo social, nem em nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Declaro, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que está qualificada, na forma do que dispõe o art. 3º da lei complementar nº 123/06, para o tratamento jurídico diferenciado, como: Empresa de pequeno porte (EPP)

Declaro ainda, que nos termos da legislação vigente não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4º do art. 3º da lei complementar nº 123/06.

Declaro, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação enviada ao pregoeiro (a) são autênticas.

Declaro, para os devidos fins de direito, especialmente em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação para o certame licitatório conforme disposto no inciso vii do artigo 4 da lei 10.520/02.

Declaro, inteira submissão aos preceitos da lei nº 10.520/02, lei nº 8.666/93, às cláusulas e condições previstas no edital do pregão eletrônico acima citado.

Declaro que a proposta foi elaborada de maneira independente pela Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da (identificação da licitação), por qualquer outro meio ou por qualquer pessoa;

Declaro, que a intenção de apresentar essa proposta não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo referenciado, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Declaro que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo em voga em referência quanto a participar ou não da referida licitação;

Declaro, que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo referenciado antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

Declaro, que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante deste município, antes da abertura oficial das PROPOSTAS; e

Declaro, que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la se responsabilizando pela execução do objeto no prazo do Edital e que os preços se referem a preços usuais de mercado.

#### Declaração de Autenticidade dos Documentos

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Declaro, que tem disponibilidade de veículos e pessoal adequados para a execução do objeto da licitação de acordo com o Termo de Referência e em conformidade com o § 6º do Art. 30 da Lei 8.666/936.

#### Declara ciência e concordância aos requisitos do edital.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso v, do art. 27, da lei federal nº 8666, de 21 de junho de 1993 acrescido pela lei federal nº 9854, de 27 de outubro de 1999, que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos.

#### Declaração de informações adicionais

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se comprometo a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações da Prefeitura de FORTIM - CE, como: laudos técnicos de análises do produto, amostras, catálogos, e quaisquer outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

DECLARA, que nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e outras despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

#### Declaração de elaboração da proposta independente:

DECLARA, que a nossa proposta foi elaborada de forma independente nos termos da instrução normativa nº 2, 16 de setembro de 2009, para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declaro, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

1. A proposta apresentada para participar da presente licitação, foi elaborada de maneira independente por esta empresa, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato, desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação;

4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

5. que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Central de Licitações deste Município, antes da abertura oficial das propostas; e

6. que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

**Declaração de conduta ética e anticorrupção**

DECLARA, para os devidos fins que como licitante observará e, eventualmente contratada observará e fará observar pelos fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, a prática do mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

**Para os propósitos desta declaração, definem-se as seguintes práticas:**

"prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

"prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

"prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre duas ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

"prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

"prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, a licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato

13 de dezembro de 2023

AO PREGOEIRO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM  
PREGÃO ELETRÔNICO 2811.01/2023-SMAS/SRP  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA  
DATA DE ABERTURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023  
HORA DE ABERTURA: 08 : 00 HORAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fls. 107  
Rubrica

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CEARÁ.

LOTE 01

*Particip. 9*

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	<p>1</p> <p>ACÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 01 KG, INVIOLOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. ENTREGAR MENSALMENTE DE LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	KG	2.400	ITAJA	R\$ 6,57	SEIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 15.768,00	QUINZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS
	<p>ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 01 KG, INVIOLOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	KG	2.400	TIO ALEMÃO	R\$ 9,90	NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 23.760,00	VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS
3	<p>3</p> <p>BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, ÍNTEGROS. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 350G EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	PCT	2.400	PETAN	R\$ 5,85	CINCO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 14.040,00	QUATORZE MIL E QUARENTA REAIS
4	<p>4</p> <p>CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO- ACONDICIONADO E EMBALAGEM DE 250G.</p>	PCT	1.200	PURO	R\$ 11,11	ONZE REAIS E ONZE CENTAVOS	R\$ 13.332,00	TREZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS
	<p>CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. CARNE BOVINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE BOVINOS, MIÚDOS DE B OVINO, ÁGUA, SAL, CEBOLA, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL.</p>	UNID	1.200	ODERICH	R\$ 10,48	DEZ REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 12.576,00	DOZE MIL, QUINHENTOS SETENTA E SEIS REAIS
6	<p>6</p> <p>FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. PREPARADA COM MANDIOCA SELECIONADA, COM CORANTE ALIMENTÍCIO 'OVO', FEITA EM FORNO CASEIRO À LENHA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.</p>	KG	2.400	PINHEIRO	R\$ 7,74	SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 18.576,00	DEZOITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS
7	<p>7</p> <p>FECULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 KG. FÉCULA É O AMIDO RETIRADO DE CERTOS ALIMENTOS SOB A FORMA DE FARINHA</p>	KG	1.200	JURITI	R\$ 9,85	NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 11.820,00	ONZE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS
8	<p>8</p> <p>FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	KG	1.200	PINHEIRO	R\$ 12,51	DOZE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	R\$ 15.012,00	QUINZE MIL E DOZE REAIS

9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACHE METALIZADO DE 200G, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGENS INVIOLOADAS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	2.400	BOM DU LEITE	R\$	9,00	NOVE REAIS	R\$	21.600,00	VINTE E UM MIL E SEISCENTOS REAIS
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 400G, INVIOLOADOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	1.200	POTY	R\$	4,23	QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS	R\$	5.076,00	CINCO MIL E SETENTA E SEIS REAIS
11	MARGARINA VEGETAL- COM PORCENTAGENS MÍNIMA DE 60% DE LIPÍDIOS, EMBALAGEM EM POTE DE 500 GR, SEM GORDURA TRANS.	UNID	1.200	PRIMOR	R\$	9,22	NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS	R\$	11.064,00	ONZE MIL E SESENTA E QUATRO REAIS
12	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE DE 500G, INVIOLOADOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	2.400	SERTÃO	R\$	2,25	DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS	R\$	5.400,00	CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS
13	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900ML. ENTREGAR MENSALMENTE. INVIOLOADOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LT	1.200	SOYA	R\$	13,32	TREZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	R\$	15.984,00	QUINZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE - INGREDIENTES BÁSICOS SARDINHAS, MOLHO DE TOMATE, ÓLEO VEGETAL, POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, CEBOLA, ESPECIARIAS E SAL. ENTREGA MENSAL. ENTREGUE EM EMBALAGEM LATA, ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS. APRESENTANDO REGISTRO DE PESO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 125G E NO MÍNIMO 83 GRAMAS DRENADO, APRESENTANDO O CARIMBO DO SIF.	UNID	1.200	PALMEIRA	R\$	6,79	SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS	R\$	8.148,00	OITO MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 01								R\$	192.156,00	CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS

VALOR TOTAL DA PRESENTE PROPOSTA:	R\$	192.156,00	CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS
-----------------------------------	-----	------------	--

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA / FORNECIMENTO: CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

DECLARAMOS, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAÇÃO DE QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUÍDAS FODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

*(Handwritten signatures)*



Ao Pregoeiro(a) da  
 Prefeitura Municipal de Fortim,  
 Secretaria de Assistência Social Trabalho e Cidadania  
 Pregão Eletrônico Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP  
 Data de Abertura: 13/12/2023  
 Horário: 08h:30min

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes e execução do serviço objeto desta licitado.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM — CEARÁ.

**Proposta de Preços**

*Partiap. 2*

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	AÇUCAR CRISTAL - embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2.400	REALEZA	R\$ 6,76	seis reais e setenta e seis centavos	R\$ 16.224,00	dezesseis mil, duzentos e vinte e quatro reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO / FINO, TIPO 1, entregar mensalmente, embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2.400	REALEZA	R\$ 10,59	dez reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 25.416,00	vinte e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros, entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação	PCT	2.400	SUPRADELY	R\$ 6,27	seis reais e vinte e sete centavos	R\$ 15.048,00	quinze mil e quarenta e oito reais

*U*

*J*

4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO acondicionado e embalagem de 250.	PCT	1.200	PURO	R\$ 10,54	dez reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 12.648,00	doze mil, seiscentos e quarenta e oito reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino água, sal, cebola, antioxidante, eritorbato de sódio, corante natural.	UND	1.200	ODERICH	R\$ 10,53	dez reais e cinquenta e três centavos	R\$ 12.636,00	doze mil, seiscentos e trinta e seis reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1kg.	KG	2.400	REALEZA	R\$ 7,24	sete reais e vinte e quatro centavos	R\$ 17.376,00	dezessete mil, trezentos e setenta e seis reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	KG	1.200	AMAFIL	R\$ 11,14	onze reais e quatorze centavos	R\$ 13.368,00	treze mil, trezentos e sessenta e oito reais
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entrega mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	1.200	REALEZA	R\$ 11,14	onze reais e quatorze centavos	R\$ 13.368,00	treze mil, trezentos e sessenta e oito reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar, mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2.400	BETÂNIA	R\$ 10,03	dez reais e três centavos	R\$ 24.072,00	vinte e quatro mil e setenta e dois reais
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entrega mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	1.200	SABOROSO	R\$ 4,19	quatro reais e dezenove centavos	R\$ 5.028,00	cinco mil e vinte e oito reais
11	MARGARINA VEGETAL - Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagens em pote de 500 gr, sem gordura trans.	UND	1.200	PURO SABOR	R\$ 9,84	nove reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 11.808,00	onze mil, oitocentos e oito reais
12	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2.400	MARATÁ	R\$ 2,33	dois reais e trinta e três centavos	R\$ 5.592,00	cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais
13	OLÉO DE SOJA - Embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	1.200	SOYA	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE - Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentado registro de peso, embalado individualmente em embalagens primária de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	UND	1.200	NAUTIQUE	R\$ 6,41	seis reais e quarenta e um centavos	R\$ 7.692,00	sete mil, seiscentos e noventa e dois reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 195.876,00</b>	

cento e noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e seis reais

**Valor Global da Proposta:** R\$ 195.876,00

Importa a Presente Proposta a Quantia de

cento e noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e seis reais

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.



Procedência dos Produtos: Nacional.  
Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.  
Prazo de Entrega: Conforme Edital.

11 DE DEZEMBRO DE 2023

À PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP

PROCESSO ADM. Nº 2811.01/23-SMAS

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO:

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº2811.01/2023 - SMAS/SRP, ACATANDO TODAS AS ESTIPULAÇÕES CONSIGNADAS NO RESPECTIVO EDITAL E SEUS ANEXOS.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/12/2023, ÀS 09:30 HRS. PORTAL DO NOVOBBMNET.COM.BR

Particip. 10

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QUANT P/ CESTA	TIPO UND	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
1	AGUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	FORPAN	2	KG	2400	R\$ 7,82	R\$ 18.768,00
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Entregar mensalmente. Embalagem primaria em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias do data de entrega do produto.	MESTRE CUCA	2	KG	2400	R\$ 10,35	R\$ 24.840,00
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PELAGIO	2	PCT	2400	R\$ 7,34	R\$ 17.616,00
4	CAFÉ EM PO TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VACOU- acondicionado e embalagem de 250g.	MOLITO	1	PCT	1200	R\$ 7,48	R\$ 8.976,00
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	ODERITH	1	UND	1200	R\$ 11,40	R\$ 13.680,00
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro & lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	SUPERTOZZO	2	KG	2400	R\$ 8,43	R\$ 20.232,00
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	LOPES	1	KG	1200	R\$ 12,42	R\$ 14.904,00
8	FEJAO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primaria em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KUME	1	KG	1200	R\$ 9,20	R\$ 11.040,00
9	LEITE EM PO INTEGRAL - Embalagem primaria em sache metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BETANIA	2	PCT	2400	R\$ 11,64	R\$ 27.936,00
10	MACARRAO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primaria em pacotes de 400g, inviolados, sem presenga de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	VENEZA	1	PCT	1200	R\$ 6,42	R\$ 7.704,00
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens minima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	PRIMOR	1	UND	1200	R\$ 11,12	R\$ 13.344,00

12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	CLARAMIL	2	PCT	2400	R\$ 2,65	R\$ 6.360,00
13	OLEO DE SOJA - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SOYA	1	LT	1200	R\$ 14,95	R\$ 17.940,00
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE — Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegro, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	NAUTIQUE	1	UND	1200	R\$ 6,90	R\$ 8.280,00
duzentos e onze mil, seiscentos e vinte reais		← EXTENSO				R\$ 211.620,00	

Declaramos que nossos itens possuem especificação completa conforme solicitado no Edital e seus Anexos. / Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, incluíse a margem de lucro. / DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, inexistir qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem como Declara que no preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e quaisquer outras que incidam sobre a contratação.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 70 da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 40, VII da Lei nº 10.520/2002.

Declara, sob as penas da lei, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e seus anexos.

Declara que a apresentação da proposta implica plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, bem como obrigatoriedade do cumprimento das disposições nela contidas, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como fornecer todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

Declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Declaramos que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se compromete a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

Declara que o objeto contratual será entregue em conformidade com as especificações e condições estabelecidas neste termo de referência.

Declara, sob as penas das Leis Cíveis e Penais, que a empresa acima citada classifica-se como Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se compromete a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

DECLARAÇÃO DE CONDUTA ÉTICA E ANTICORRUPÇÃO: declara para os devidos fins que como licitante observará e, eventualmente contratada observará e fará observar pelos fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, a prática do mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta declaração, definem-se as seguintes práticas:

- a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato;
- c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre duas ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, a licitante vencedora, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

**VALIDADE DA PROPOSTA: 63 (SESSENTA E TRES) DIAS.**

Finalizando, Declara expressamente, que a apresentação de nossa proposta implica na aceitação plena e total das condições e exigências deste edital, na veracidade e autenticidade das informações constantes nos documentos apresentados, e ainda, declara que pertencemos ao ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e que atendemos à todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital. Declara ainda a superveniência de fato impeditivo da habilitação. na forma do § 2º. do art. 32. da Lei Federal nº 8.666/1993. bem

12 de dezembro de 2023.

Particip 4

**PROPOSTA DE PREÇO**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM, ESTADO DO CEARÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2811.01/2023-SMAS/SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCAS	UND	QUANT.	VR. UNID.	VR. TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 01 KG, INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. ENTREGAR MENSALMENTE DE LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	PINDORAMA	KG	2.400	R\$ 8,00	R\$ 19.200,00
					oito reais	dezenove mil e duzentos reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 01 KG, INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	DONA BELA	KG	2.400	R\$ 12,00	R\$ 28.800,00
					doze reais	vinte e oito mil e oitocentos reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, INTEGROS. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 350G EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	COELHO	PCT	2.400	R\$ 9,00	R\$ 21.600,00
					nove reais	vinte e um mil e seiscentos reais
4	CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO - ACONDICIONADO E EMBALAGEM DE 250G	PURO	PCT	1.200	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
					doze reais	quatorze mil e quatrocentos reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320GR. CARNE BOVINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE BOVINOS, MÚIDOS DE BOVINO, ÁGUA, SAL, CEBOLA, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL.	ODERICH	UND	1.200	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
					doze reais	quatorze mil e quatrocentos reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1KG. PREPARADO COM MANDIOCA SELECIONADA, COM CORANTE ALIMENTÍCIO 'OVO', FEITA EM FORNO CASEIRO A LENHA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	REALEZA	KG	2.400	R\$ 9,00	R\$ 21.600,00
					nove reais	vinte e um mil e seiscentos reais
7	FÉCULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1KG, FÉCULA É O AMIDO RETIRADO DE CERTOS ALIMENTOS SOB A FORMA DE FARINHA	JURITI	KG	1.200	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
					doze reais	quatorze mil e quatrocentos reais
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	REALEZA	KG	1.200	R\$ 13,00	R\$ 15.600,00
					treze reais	quinze mil e seiscentos reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACHE METALIZADO DE 200G, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	BOM DU LEITE	PCT	2.400	R\$ 10,00	R\$ 24.000,00
					dez reais	vinte e quatro mil reais
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 400G, INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	COELHO DELICIOSO	PCT	1.200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
					sete reais	oito mil e quatrocentos reais
11	MARGARINA VEGETAL - COM PORCENTAGENS MÍNIMA DE 60% DE LÍPIDIOS, EMBALAGEM EM POTE DE 500GR, SEM GORDURA TRANS.	PRIMOR	UND	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
					oito reais	nove mil e seiscentos reais
12	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - ENRIQUECIDA COM FERRO ÁCIDO FÓLICO. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE DE 500G, INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	BONOMILHO	PCT	2.400	R\$ 3,00	R\$ 7.200,00
					três reais	sete mil e duzentos reais

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



13	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900ML. ENTREGAR MENSALMENTE. INVIOLOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	SINHÁ	LT	1.200	R\$ 14,00	R\$ 16.800,00
					quatorze reais	dezesesse mil e oitocentos reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE - INGREDIENTES BÁSICOS SARDINHAS, MOLHO DE TOMATE, ÓLEO VEGETAL, POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, CEBOLA, ESPECIARIAS E SAL. ENTREGA MENSAL. ENTREGUE EM EMBALAGEM LATA, ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS. APRESENTANDO REGISTRO DE PESO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 125G E NO MÍNIMO 83 GRAMAS DRENADO, APRESENTANDO O CARIMBO DO SIF	88	UND	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
					oito reais	nove mil e seiscentos reais
					VALOR TOTAL	R\$ 225.600,00
duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais						
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 225.600,00(duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais)						
NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRAAALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSARIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTE PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.						
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS						
12 DE DEZEMBRO DE 2023						



**PROPOSTA DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRONICO Nº: 2811.01/2023 - SMAS/SRP**

**AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM**

**Razão Social:** CNPJ:

**Endereço** CEP:

**Fone:**

**Banco:**

**E-mail:**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE IGÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ.

*Partic. 1a*

LOTE 01								
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT POR CESTA	QUANT	V. UNIT. R\$	V. DA CESTA R\$	V. TOTAL R\$
1	AÇUCAR CRISTAL Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas. Insetos OU microrganismos Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	FORPAN	KG	2	2.400	R\$ 6,80	R\$ 13,60	R\$ 16.320,00
2	ARROZ BRANCO/LONGO, FINO, TIPO 1 Entregar mensalmente Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	MAIORAL	KG	2	2.400	R\$ 7,50	R\$ 15,00	R\$ 18.000,00
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, íntegros. Entregar mensalmente Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de	ESTRELA	PCT	2	2.400	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 19.200,00

*✓*

*pe*

	conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.							
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VACOU. Acondicionado. e embalagem de 250g.	CAFÉ PURO	PCT	1	1.200	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 11.760,00
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritoblasto de sódio, corante natural.	BORDON FIAMBRE	UND	1	1.200	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício "ovo", feita em forno caseiro a lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	DONA DE	KG	2	2.400	R\$ 7,20	R\$ 14,40	R\$ 17.280,00
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha.	AMAFIL	KG	1	1.200	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente Embalagem primária em pacote de 1 kg livre de impurezas, insetos ou microrganismos Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	DONA DE	KG	1	1.200	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL Embalagem primária em sache metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. embalagens invioladas, sem presença de ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	ITAMBÉ	PCT	2	2.400	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 36.000,00

10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados. sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínimo de 120 dias da data de entrega do produto.	GALO	PCT	1	1.200	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens mínimas de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr. sem gordura TRANS.	PRIMOR	UND	1	1.200	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
12	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados. sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	VITAMILHO	PCT	2	2.400	R\$ 4,50	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
13	ÓLEO DE SOJA - embalagem primaria per de 900ml. Entregar mensalmente inviolados. sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SOYA	LT	1	1.200	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 12.000,00
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE - Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata.	88	UND	1	1.200	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00

U

FE

integra, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.							
<b>VALOR TOTAL 01 R\$ 225.960,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E SESENTA REAIS)</b>							

**VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 225.960,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E SESENTA REAIS)**

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias.

**PRAZO DE ENTREGA:** Conforme prazo definido pela Secretaria Contratante e Constantes nas Ordens de Compra.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, e comerciais, taxas, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais ônus atinentes a execução do serviço objeto desta licitação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório edital.

Declaramos sob as penalidades cabíveis que somos Microempresa, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4 do Artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Fortim/CE, 13 de Dezembro de 2023.

\_\_\_\_\_

*v*

*F*

CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE  
 REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 2811.01/2023-SMAS/SRP  
 DATA E HORA DE ABERTURA: 13/12/2023 AS 09:30 HORAS

RAZÃO SOCIAL:  
 CNPJ:  
 INSCRIÇÃO DO CONTRIBUINTE:  
 END:  
 EMAIL:  
 Tel:  
 BANCO:  
 REPRESENTANTE DA EMPRESA:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOSICAO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS FAMILIAS EM SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONOMICA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE FORTIM — CEARA.

Partap. 13

LOTE ÚNICO									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT. POR CESTA	QUANT.	VALOR UNIT.	EXT	VALOR TOTAL	EXT
1	AGUCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias do data de entrega do produto.	olho dagua	KG	2	2.400	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 28.800,00	vinte e oito mil, oitocentos reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Entregor mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presenga de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias do data de entrega do produto.	celia	KG	2	2.400	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 28.800,00	vinte e oito mil, oitocentos reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	estrela	PCT	2	2.400	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 28.800,00	vinte e oito mil, oitocentos reais
4	CAFÉ EM PO TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VACOU- acondicionado e embalagem de 250g.	puro	PCT	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	bordon	UND	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimenticio 'ovo', feita em forno coseiro & lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	donade	KG	2	2.400	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 24.000,00	vinte e quatro mil reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG. Fécula é o omido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	amafil	KG	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
8	FEJAO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	granular	KG	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
9	LEITE EM PO INTEGRAL - Embalagem primaria em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integrol. Entregar mensalmente. Embalagens inviolodas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	itambe	PCT	2	2.400	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais
10	MACARRAO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presenga de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	estrela	PCT	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
11	MARGARINA VEGETAL - Com porcentagens minima de 60% de lipidios, embalagem em pote de 500 gr, sem gorduraTRANS.	puro sabor	UND	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias do data de entrega do produto.	novomilho	PCT	2	2.400	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 8.400,00	oito mil, quatrocentos reais
13	OLEO DE SOJA - embalagem primário per de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega ' do produto.	soya	LT	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE — Ingredientes basicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, agucar, cebola, especiarios e sal. Entregra mensal. Entregue em embalagem loto, integro, sem omassados. Apresentando registro de peso, embolado individualmente em embalogens primárias de 125g e no minimo 83 gromas drenado, apresentando o corimbo do SIF.	coqueiro	UND	1	1.200	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
						R\$ 149,50		R\$ 262.800,00	
cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos									

duzentos e sessenta e dois mil, oitocentos reais

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS  
PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL E TERMOS  
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E TERMOS ✓

(1) QUE DÁ CIÊNCIA DE QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; ✓

(2) QUE TEM PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E DOS PRODUTOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO; ✓

(3) QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL ✓

QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI N.º 8.666/93. ✓

DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO DE TODO OS PARAMETROS E ELEMENTOS DOS PRODUTOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATORIO E QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE CONCORDA INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS

ATRAVÉS DA PRESENTE, DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES DA LEI FEDERAL N.º 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, SUBSIDLADA PELA LEI FEDERAL N.º 6.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E, AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL E ANEXOS DO SUPRANUMERADO PREGÃO ELETRONICO

DECLARAMOS, QUE NOS PREÇOS CONTIDOS NA PROPOSTA INICIAL APRESENTADA E NAQUELES QUE, PORVENTURA, VIEREM A SER OFERTADOS POR MEIO DE LANCES VERBAIS ESTÃO INCLUÍDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: IMPOSTOS, TAXAS, FRETES E OUTROS CUSTOS INERENTES A ESTA POSSIVEL CONTRATAÇÃO E AINDA QUE OS PREÇOS PRATICADOS NESTA PROPOSTA DE PREÇOS ESTÃO DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO ATUAL, CIENTE DAS PENALIDADES CASO ESTEJAM INEXEQUIVEIS OU SUPERIATURADOS. ✓

SER MICRO EMPRESA-ME OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIEIEMENTE FORNECER O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJAMOS VENCEDORES, INCLUSIVE QUANTO AO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

13 DE DEZEMBRO DE 2023

✓

✓



PREFEITURA DE FORTIM  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP  
SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL  
DATA E HORA DA ABERTURA: 13/12/2023 ÀS 09:30H

Particip. 8

OBJETO DA LICITAÇÃO

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para composição de cestas básicas, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica, através da secretaria municipal de assistência social, trabalho e cidadania do município de fortim- ceará, conforme as quantidades e especificações técnicas expostas na planilha em anexo.

LOTE 01								
Item	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unif	Extensio Total
1	AÇUCAR CRISTAL - embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, isentos ou microorganismos. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	FORPAN	2400	R\$ 8,75	R\$ 21.000,00	oito reais e setenta e cinco centavos	vinte e um mil reais
2	ARROZ BRANCO/LONGO/FINO, TIPO 01 entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	ITAGUARY	2400	R\$ 13,70	R\$ 32.880,00	treze reais e setenta centavos	trinta e dois mil, oitocentos e oitenta reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER integras entrega mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação, validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	PETYAN	2400	R\$ 8,08	R\$ 19.392,00	oito reais e oito centavos	dezenove mil, trezentos e noventa e dois reais
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO TRADICIONAL A VÁCUO - acondicionado e embalagem de 250g	UND	PURO	1200	R\$ 15,00	R\$ 18.000,00	quinze reais	dezoito mil reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR, carne bovina, carne mecanicamente separada de bocinos, miudos de bovino água, sal, cebola, antioxidante eriorbato de sódio, corante natural.	UND	ODERICH	1200	R\$ 14,50	R\$ 17.400,00	quatorze reais e cinquenta centavos	dezessete mil e quatrocentos reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1KG - preparada com mandioca selecionada, com corante alimenticio "ovo" feita em forno caseiro a lenha em embalagem plástica de 1kg.	KG	GOSTOZZO	2400	R\$ 11,25	R\$ 27.000,00	onze reais e vinte e cinco centavos	vinte e sete mil reais
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO 1 PCT 1 KG, fécula e amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	KG	AMAFIL	1200	R\$ 13,90	R\$ 16.680,00	treze reais e noventa centavos	dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1, entrega mensalmente. Embalagem primária em pacote 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismo, validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	SUPERTOZZO	1200	R\$ 16,25	R\$ 19.500,00	dezesseis reais e vinte e cinco centavos	dezemove mil e quinhentos reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	ITAMBÉ	2400	R\$ 13,45	R\$ 32.280,00	treze reais e quarenta e cinco centavos	trinta e dois mil, duzentos e oitenta reais
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	FAIXA DOURADA	1200	R\$ 6,73	R\$ 8.076,00	seis reais e setenta e três centavos	oito mil e setenta e seis reais
11	MARGARINA VEGETAL - Com percentagens minima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	UND	PURO SABOR	1200	R\$ 11,18	R\$ 13.416,00	onze reais e dezoito centavos	treze mil, quatrocentos e dezessis reais
12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	VITAMILIO	2400	R\$ 3,38	R\$ 8.112,00	três reais e trinta e oito centavos	oito mil, cento e doze reais
13	OLEO DE SOJA - embalagem primária de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade minima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	SOYA	1200	R\$ 17,48	R\$ 20.976,00	dezessete reais e quarenta e oito centavos	vinte mil, novecentos e setenta e seis reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE — Ingredientes basicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, agucar, cebola, especiarios e sal. Entrega mensal. Entregue em 14 embalagem loto, integro, sem omissados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no minimo 83 gramas drenado, apresentando o corimbo do SIF.	UND	NAUTIQUE	1200	R\$ 7,75	R\$ 9.300,00	sete reais e setenta e cinco centavos	noze mil e trezentos reais
<b>VALOR DO LOTE:</b>						<b>R\$ 264.012,00</b>		
duzentos e sessenta e quatro mil e doze reais								

<b>VALOR GLOBAL DA PRESENTE PROPOSTA DE PREÇOS</b>	<b>R\$ 264.012,00</b>
duzentos e sessenta e quatro mil e doze reais	

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS  
DATA DA ENTREGA: DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS

U

M

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, S2º, do Decreto nº 5.450/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Fortaleza/Ce - 13 de Dezembro de 2023

U

Me

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE  
NÚMERO DO EDITAL  
DATA DA DISPUTA DE LANCES  
HORÁRIO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 2811.01/2023-SMAS/SRP  
13/12/2023  
08h  
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL TRAB. E CIDADANIA

## 02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados.

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93 . Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo as estipulações do correspondente Edital e as suas especificações, e asseverando que:

**Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).**

Que tomou conhecimento de todos os termos do instrumento convocatorio que rege a presente licitação; que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.

A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 03 de Setembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

O licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação

Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório; Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatórios; E que a nossa carta proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declarará, em campo próprio do sistema, o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, § 5o do Decreto Federal nº. 10.024/2019).

Declaração sob as penalidades cabíveis, que se enquadra como empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3o da Lei Complementar nº 1 23/06. Caso se enquadre nessa condição.

## OBJETO DA LICITAÇÃO

**REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM – CEARÁ**

U

fe

Particip. 3

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	AÇÚCAR CRISTAL – Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	FIBRA	2400	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 21.600,00	vinte e um mil, seiscentos reais
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	ACHEI	2400	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 21.600,00	vinte e um mil, seiscentos reais
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, íntegros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	BRANDINI	2400	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 28.800,00	vinte e oito mil, oitocentos reais
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO - acondicionado e embalagem de 250g.	PCT	PURO	1200	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 21.600,00	vinte e um mil, seiscentos reais
5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	BORDON	1200	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 24.000,00	vinte e quatro mil reais
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimentício 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KG	PINHEIRO	2400	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 33.600,00	trinta e três mil, seiscentos reais
7	FÉCULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha	KG	JURITI	1200	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 18.000,00	dezoito mil reais
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	GRANULAR	1200	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 16.800,00	dezesseis mil, oitocentos reais
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	ITAMBÉ	2400	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 33.600,00	trinta e três mil, seiscentos reais
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – SEMOLINA, FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	PETIAN	1200	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 13.200,00	treze mil, duzentos reais
11	MARGARINA VEGETAL - Com percentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr. sem gordura TRANS.	UND	DELÍCIA	1200	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 16.800,00	dezesseis mil, oitocentos reais
12	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	MARATÁ	2400	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 16.800,00	dezesseis mil, oitocentos reais
13	ÓLEO DE SOJA – embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LATA	SOYA	1200	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 16.800,00	dezesseis mil, oitocentos reais
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE – Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado, apresentando o carimbo do SIF.	UND	ROBSON CRUSOE	1200	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 13.200,00	treze mil, duzentos reais
<b>VALOR TOTAL DA CESTA BÁSICA:</b>							R\$ 296.400,00	duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos reais
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA:</b>							R\$ 296.400,00	duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos reais

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS  
 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL  
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL  
 PAGAMENTO: CONFORME EDITAL  
 GARANTIA: CONFORME EDITAL

12 de Dezembro de 2023

Participação

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2811.01/2023 - SMAS/SRP</b>							
<b>OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CEARÁ.</b>							
Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no Edital do Pregão acima citado.							
<b>INFORMAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES EXISTENTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS COMO TAMBÉM AOS DITAMES DAS LEIS E DECRETOS QUE REGEM ESTE PROCEDIMENTO LICITATORIO.</b>							
DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4º do artigo 3º da Lei complementar nº 123/06.							
Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.							
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).							
<b>LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>							
Item	Especificação	Unid	Quant p/Cesta	Quant	Marca	Vr. Unit	Vr. Total
1	AÇÚCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Entregar mensalmente de livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2	2.400	FORPAN	R\$ 14,00	R\$ 33.600,00
quatorze reais		trinta e três mil e seiscentos reais					
2	ARROZ BRANCO/ LONGO/ FINO, TIPO 1. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 01 kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2	2.400	ITAGUARY	R\$ 16,60	R\$ 39.840,00
dezesseis reais e sessenta centavos		trinta e nove mil, oitocentos e quarenta reais					
3	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, integros. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 350g em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	ESTRELA	R\$ 15,80	R\$ 37.920,00
quinze reais e oitenta centavos		trinta e sete mil, novecentos e vinte reais					
4	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL A VÁCUO, acondicionado e embalagem de 250g.	PCT	1	1.200	PURO	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
doze reais		quatorze mil e quatrocentos reais					

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





5	CARNE BOVINA EM LATA C/320 GR. Carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de b ovino, água, sal, cebola, antioxidante eritorbato de sódio, corante natural.	UND	1	1.200	BORDON	R\$ 15,00	R\$	18.000,00
quinze reais		dezoito mil reais						
6	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1 KG. Preparada com mandioca selecionada, com corante alimenticio 'ovo', feita em forno caseiro à lenha. Em embalagem plástica de 1 kg.	KG	2	2.400	PONTO DO FEIJAO	R\$ 18,00	R\$	43.200,00
dezoito reais		quarenta e três mil e duzentos reais						
7	FECULA DE MANDIOCA TIPO I PCT 1 KG. Fécula é o amido retirado de certos alimentos sob a forma de farinha.	KG	1	1.200	AMAFIL	R\$ 13,00	R\$	15.600,00
treze reais		quinze mil e seiscientos reais						
8	FEIJÃO CARIOCA OU BRANCO - TIPO 1 - entregar mensalmente. Embalagem primária em pacote de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	1	1.200	SUPER TOZZO	R\$ 12,80	R\$	15.360,00
doze reais e oitenta centavos		quinze mil, trezentos e sessenta reais						
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem primária em sachê metalizado de 200g, ingredientes leite integral. Entregar mensalmente. Embalagens invioladas, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	BOM DU LEITE	R\$ 18,00	R\$	43.200,00
dezoito reais		quarenta e três mil e duzentos reais						
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - SEMOLINA. FINO - Entregar mensalmente. Embalagem primária em pacotes de 400g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	1	1.200	ESTRELA	R\$ 6,20	R\$	7.440,00
seis reais e vinte centavos		sete mil, quatrocentos e quarenta reais						
11	MARGARINA VEGETAL- Com porcentagens mínima de 60% de lipídios, embalagem em pote de 500 gr, sem gordura TRANS.	UND	1	1.200	QUALY	R\$ 14,63	R\$	17.556,00
quatorze reais e sessenta e três centavos		dezessete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais						
12	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar mensalmente. Embalagem primária em pote de 500g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	PCT	2	2.400	VITAMILHO	R\$ 7,00	R\$	16.800,00
sete reais		dezesseis mil e oitocentos reais						

13	ÓLEO DE SOJA - embalagem primária pet de 900ml. Entregar mensalmente. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LT	1	1.200	SOYA	R\$ 12,80	R\$	15.360,00
doze reais e oitenta centavos		quinze mil, trezentos e sessenta reais						
14	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE - Ingredientes básicos sardinhas, molho de tomate, óleo vegetal, polpa de tomate, açúcar, cebola, especiarias e sal. Entrega mensal. Entregue em embalagem lata, íntegra, sem amassados. Apresentando registro de peso, embalado individualmente em embalagens primárias de 125g e no mínimo 83 gramas drenado. apresentando o carimbo do SIF.	UND	1	1.200	ROBINSON CRUSOE	R\$ 9,23	R\$	11.076,00
nove reais e vinte e três centavos		onze mil e setenta e seis reais						
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>329.352,00</b>	
trezentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais								
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>							<b>R\$ 329.352,00</b>	
trezentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais								

C

fe

*[Handwritten signature]*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 Rubrica  
 FLS. 179

**DECLARAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS.**

**DECLARA:** ao MUNICÍPIO de FORTIM - CE, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.28.001.

- 1) DECLARA, que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro, que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações.
- 2) DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4º do artigo 3º da Lei complementar nº 123/06.
- 3) Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.
- 4) Declara que estão inclusas no valor cotado todas as despesas sobre o objeto licitado (custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamentos, lucro e outros).
- 5) Declara, que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigências editalícia e contratual, e que serão entregues a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.
- 6) Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- 7) Que existe qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, § 2º, da lei nº 8.666/93.
- 8) Art. 4º VII da lei Federal nº 10.520/02, que da ciência e cumpre plenamente aos requisitos de habilitação, e está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 9) Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados nesse edital.
- 10) Que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 11) Que não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos exercendo funções de gerência, administrativa ou tomada de decisão.
- 12) Por seu representante legal infra-assinado que conhece e aceita o inteiro teor completo do edital deste Pregão, ressalvado o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações desta licitação.
- 13) Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato impeditivo que nos impeça de participar desta licitação.
- 14) Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.
- 15) Declaramos que nos preços propostos, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto licitado em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.

- Declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste Edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento dos produtos, inclusive as relacionadas com:
  - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento dos produtos objeto desta licitação.

**VALIDADE DA PROPOSTA:** não inferior a 60 (sessenta) dias.

**PRAZO DE ENTREGA:** conforme o especificado em edital.

**PRAZO DE ENTREGA:** Conforme o edital.

✓

✓

✓

DECLARAÇÃO

DECLARA: ao MUNICÍPIO de FORTIM - CE, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.28.001.

- 1) DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.
- 2) DECLARA, cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- 3) Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- 4) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Nº 8.666/93 e que inexistem quaisquer fatos supervenientes impeditivos de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, § 2º, da Lei nº 8.666/93.
- 5) Art. 4º, VII, da Lei Federal nº 10.520/02, Declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitações constantes do instrumento convocatório.
- 6) Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos, bens e serviços a serem ofertados no presente certame licitatório.
- 7) Que sua proposta de preço atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 8) Que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, que serão entregues conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.
- 9) Que não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.
- 10) Por seu representante legal infra-assinado que conhece e aceita o inteiro teor completo do edital deste Pregão, ressalvado o direito recursal, bem como de que todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações desta licitação.
- 11) Que não está impedida de participar de licitações e de contratar com a administração pública em razão de penalidade, nem de fatos impeditivos de sua habilitação.
- 12) Que nos autos referentes à licitação em epígrafe, podendo para tanto prestar esclarecimentos, formular lances verbais assinar atas e declarações, visar documentos, solicitar documentos, receber notificações, interpor recursos, manifestar-se quanto à desistência desde a praticar a todos os demais atos inerentes ao certame.
- 13) Declaração expressa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos.
- 14) Declaração de pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no edital.
- 15) Declara, sob as penas da Lei, que atenderá às exigências do Edital no que se refere à Habilitação Jurídica, Qualificação Técnica e Econômica – Financeira, e que esta regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, FGTS e CNDT.
- 16) Declara não integrar nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.
- 17) Declara que tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.
- 18) Declara que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.
- 19) Declara que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 20) Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 21) Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 22) Garantir a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação e caso constatada alguma imperfeição, fará os itens devolvidos, sendo submetidas às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.
- 23) não haver fatos impeditivos quanto a nossa participação em licitações ou contratações com a Administração Pública Federal, Estadual e Municipal.
- 24) Que conhece e Aceita o teor parcialmente do Edital, ressalvando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessários para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação.

A participação nesta licitação impõe declaração tácita de manter as condições de habilitação por toda vigência do contrato.

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.